⁵⁷ Simmetricamente, la stessa cura è prescritta al governatore nel *De officio praetoris* (Sabellico *1494, 42v): «DE ANNULO PRAETORIS. Nec annulum quoque his (i.e. servis) recte commiseris: unus scriba sit illius custos, scribae digito et tutius et honestius quam servi aut apparitoris alicuius spectabitur; quamquam ne huic quidem nisi cum opus est tradendum dixerim: debet enim annulus non alienae mentis sed illius solum, cuius imperium est, esse testis». Cf. Niccolò Dati (vd. *supra*, p. 212), v. 115s. «Custodi vigilans cautusque reconde sigillum, / obsignata tibi littera cum fuerit» (Dati 1503, CCXXIr).

60 Restant adhuc non pauca, quae de huiusmodi ordinis officio dici poterant, quamquam ex iis quae diximus facile intelligi potest quam onerosum et arduum sit hoc *munus*, non autem leve et ignavum quemadmodum tu, Calphurni, existimabas. Eram ego materiam adhuc copiosius tractaturus, sed video magistratuum apparitores senatorum cymbas ad ripam accersere, et ecce ipsi quoque prodeunt. Valet, viri optimi, et quando aliquid ocii nacti eritis, huc ad nos revisite.

58 *munus scripsi, cf. pr. 59 «quam onerosum sit hoc munus omnino ignoras»* : invenis V, om. BL

Marcantonio Sabellico
L'ufficio degli scribi. Dialogo.

CALFURNIO. - Quale dio ti ha condotto qui da noi, Sabellico?

SABELLICO. - Non chiedermi quale dio, Calfurnio, bensì quale motivo.

CALFURNIO. - E proprio questa appunto è la domanda.

SABELLICO. - Il motivo è vedere Pomponio, che ho saputo esser tornato a noi sano e salvo di Sarmazia.

CALFURNIO. - E difatti è tornato, ma tu arrivi decisamente tardi: Pomponio è salpato da un po' alla volta di Rimini.

SABELLICO. - E allora son venuto qui con la cattiva stella.

CALFURNIO. - Con una ottima invece, se dai retta a me, perché, anche se non ti è dato di incontrare Pomponio – che, son certo, sarebbe stata per te la cosa più gradita –, ti resta pur sempre di che trascorrere qui con me un paio di giorni piacevoli.

SABELLICO. - Dimmi di che si tratta, per favore, ché voglio in qualche modo consolarmi della mancanza che provo di quell'uomo.

CALFURNIO. - Te lo dirò, Marco. Nei giorni passati un religioso – uno tutt'altro che digiuno di scienze matematiche, a mio avviso – ha esposto nella curia una tavola che rappresenta il globo terracqueo, e per vederla mi dicono esservi stato un gran concorso di dotti per più giorni. Ho allora una gran voglia di portarti a questo nuovo spettacolo e di esaminare attentamente con te alcune questioni di geografia. Non ti spiaccia dunque passare qui con me questo paio di giorni, perché la sosta ti si prospetta tutt'altro che inutile.